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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В 2015 – 2019 гг. происходил

чистый отток капитала из России, темпы экономического роста не превышали

среднемировые. Это свидетельствует о стратегической необходимости

формирования политики по долгосрочному привлечению внутренних и

иностранных инвесторов на российский финансовый рынок и созданию

благоприятных условий для вложения средств в него.

При этом нужно понимание портрета игроков рынка, причин прихода на

рынок и ухода с него, комфортного соотношения «риск-доходность-

ликвидность», предпочтительных финансовых инструментов,

инвестиционных горизонтов. Сценарий развития российской экономики

определяет группы инвесторов, преобладающие на финансовом рынке.

Действия мегарегулятора обуславливаются уровнем капитализации

участников рынка, преобладанием внутренних или иностранных инвесторов,

розничных или институциональных, спекулятивных или ориентированных на

долгосрочный рост. Экономика России остро нуждается в доминировании

стратегических инвесторов с долгосрочными горизонтами, так как это

послужило бы сильным драйвером роста.

В постиндустриальном обществе скорость передачи информации и

реакции глобальных рынков на неё быстра. Динамика развивающихся рынков

при открытой экономике определяется внутренними и внешними факторами –

ситуацией на развитых рынках, ценами на сырьё, изменениями мировой

экономической и политической конъюнктуры и т.д.

Таким образом, с помощью сравнительного анализа моделей поведения

инвесторов на развивающихся финансовых рынках и предпосылок их

формирования в первой и третьей главах диссертации, а также

количественного моделирования взаимосвязи глобальных рынков во второй и

третьей главах объясняются причины волатильности российского

финансового рынка и предлагаются меры по решению проблем долгосрочного
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привлечения капитала на него и дисбаланса в регулировании портфельных и

прямых иностранных инвестиций.

Научные результаты, практические рекомендации и прогнозы призваны

оказать содействие регулятивным институтам в предвидении динамики рынка

и предотвращении кризисных ситуаций, в формировании политики по

развитию финансового рынка, стимулировании положительных тенденций

при благоприятных условиях, повышении благосостояния граждан.

Степень разработанности темы исследования. Изучением поведения

инвесторов занимались ведущие мировые экономисты А. Шлейфер, Р. Талер,

Д. Канеман, А. Тверски, Х. Шефрин, М. Статман, Ю. Фама, К. Френч,

М. Бейкер, Д. Вурглер, Д. Браун, М. Клифф, Т. Ховард и другие.

Проблемы развития российского финансового рынка и поведения

инвесторов на нём нашли отражения в работах российских ученых

Я.М. Миркина, Н.И. Берзона, К.В. Криничанского, А.Е. Абрамова,

И.А. Гусевой, Т.В. Тепловой, Е.А. Федоровой и других, а также в

аналитических материалах Банка России и Московской Биржи.

Исследования международных различий моделей экономики и структуры

собственности проводились А. Демиргуч-Кунтом, Р. Ливайном, П. Фишером,

А. Дамодараном, М. Мобиусом, Я.М. Миркиным. Стабильность финансовой

системы стран с разной степенью развития оценивалась в рамках

специализированной программы Международного валютного фонда.

Привлекательность финансовых рынков с разной степенью зрелости для

иностранных инвесторов ежегодно исследуется международными

аналитическими агентствами A.T. Kearney и Z/Yen. Инвестициям в страны

Латинской Америки и их экономическим проблемам посвящены публикации

Экономической комиссии по латиноамериканскому и карибскому региону,

созданной Организацией Объединенных Наций.

Международные сравнительные исследования культуры и ценностей

проводились Р. Инглхартом, К. Вельцелем, Г. Хофстеде и их последователями.

В частности, Р. Инглхарт, К. Вельцель и в дальнейшем группа российских
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исследователей под руководством А.А. Аузана применяли полученные

результаты вышеупомянутых социологических исследований для анализа

процессов модернизации экономики. В диссертации подобный подход

применяется в рамках детального анализа инвестиционного поведения

впервые.

Проведенный анализ степени разработанности проблемы моделей

поведения инвесторов на развивающихся финансовых рынках показал, что в

современной научной литературе крайне мало исследований, где предлагался

бы комплексный подход к анализу и прогнозированию формирующихся

финансовых рынков, в частности финансового рынка РФ, который бы

учитывал и подробно раскрывал суть поведенческого компонента в аспекте

моделей поведения инвесторов, связывающих понятия устойчивых

предпочтений, факторов иррациональности, ментальности и зрелости рынка,

что придает актуальность данному диссертационному исследованию.

Цель и задачи исследования. Целью научного исследования является

предложение новых научно обоснованных экономических решений по

формированию эффективной политики, направленной на привлечение

широкого круга инвесторов на российский финансовый рынок, имеющих

существенное значение для развития страны, а также расширение научного

аппарата поведенческих финансов.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1) дать концептуальную характеристику и предложить

классификацию моделей поведения инвесторов на развивающихся

финансовых рынках;

2) определить особенности методов исследования поведения

инвесторов, которые могут быть использованы на развивающихся

финансовых рынках;

3) раскрыть причинно-следственный механизм взаимосвязей и

совместного движения рынков товарных активов, а также финансовых рынков
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и валют России и ряда стран Латинской Америки в качестве индикации

однородности поведения инвесторов;

4) охарактеризовать механизм принятия решений глобальными

инвесторами на развивающихся финансовых рынках;

5) выявить и дать сравнительную характеристику моделей поведения

внутренних инвесторов на финансовых рынках России и группы стран

Латинской Америки и причинно- следственного механизма их воздействия на

динамику развивающихся финансовых рынков;

6) на основе анализа моделей поведения глобальных и внутренних

инвесторов дать прогноз динамики российского финансового рынка;

7) разработать комплекс мер по предотвращению спекулятивных

действий и увеличению инвестиционных горизонтов иностранных участников

рынка на основе анализа их модели поведения.

Объектом исследования является поведение инвесторов на

развивающихся финансовых рынках.

Предметом исследования выступают модели поведения инвесторов на

финансовых рынках Российской Федерации, Бразилии, Мексики и Аргентины.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с п. 6.1 «Теоретические основы организации и

функционирования рынка ценных бумаг и его сегментов», п. 6.5 «Концепции

и механизмы функционирования фондового рынка» Паспорта научной

специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

(экономические науки).

Методология и методы исследования. В процессе проведения

исследования были применены: анализ (системный, логический,

сравнительный, причинно-следственный), обобщение, классификация,

группировка, концептуальное моделирование. На эмпирическом уровне

использованы статистические и эконометрические методы (корреляционный

анализ, тест причинности по Грейнджеру, метод главных компонент,

регрессионный анализ, GARCH-моделирование). Исследование базируется на
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теории поведенческих финансов и предпосылке о том, что значимым

фактором, определяющим динамику рынков, является поведение

присутствующих на них игроков.

Информационную базу диссертации составили научные разработки

российских и зарубежных ученых в области поведенческих финансов, теории

финансовых рынков, макроэкономики, мировой экономики, исследования и

статистические данные международных организаций, в частности

Международного валютного фонда, Всемирного банка, Организации

Объединенных Наций, результаты международных социологических

исследований (World Values Survey, Culture Compass Survey), статистика Банка

России, ПАО «Московская биржа ММВБ-РТС» (Московская биржа) и бирж

стран Латинской Америки, информационного агентства Bloomberg,

материалы международных и всероссийских научных конференций.

Научная новизна и основные научные результаты исследования

заключаются в следующем:

1. Дана концептуальная характеристика модели поведения

инвесторов, принимающей во внимание, как устойчивые предпочтения, так и

иррациональную составляющую (С. 16-35), и предложена подробная

классификация моделей поведения внутренних инвесторов на развивающихся

рынках – в частности, выделены азиатская, исламская, латиноамериканская и

постсоветская модели (С. 51-56).

2. Раскрыты отличительные черты методов исследования поведения

инвесторов, которые могут быть использованы для анализа и прогнозирования

развивающихся рынков в условиях неликвидности и ограниченной

информации. Фундаментальный подход, принятый в диссертации, позволяет

выявить причинно-следственные связи на макроуровне с помощью

эконометрического моделирования и институционального анализа для

объяснения поведения инвесторов на микроуровне с применением

аналитического инструментария поведенческих финансов и рассмотрением

результатов международных социологических исследований в контексте
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поведения участников рынка. Выбранный подход основан на международных

сравнениях и является междисциплинарным (С. 35-43).

3. Раскрыт причинно-следственный механизм тесных взаимосвязей

и совместного движения развивающихся рынков акций и валют России и ряда

стран Латинской Америки, а также рынка нефти, демонстрирующих


[…]


Марокко 51,8 76,5 7 480 45,4 74,3 7 195

Испания 51,0 83,4 35 041 65,7 82,8 32 779

Израиль 50,6 82,8 33 650 81,5 82,6 31 215

Бразилия 49,1 75,7 14 068 27,2 74,7 14 145

Индонезия 46,7 71,5 11 256 41,0 69,1 10 053

Китай 46,5 76,7 16 127 74,0 76,0 13 345

Германия 44,5 81,2 46 946 50,8 81,1 45 000

Перу 42,1 76,5 12 323 29,9 74,8 11 295

Новая Зеландия 42,0 82,1 35 108 42,3 82,0 32 870

Россия 34,8 72,4 25 036 28,8 70,3 23 286

Мальта 34,7 82,4 34 795 42,8 80,7 29 500

Хорватия 33,6 78,3 23 061 - - -
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Продолжение таблицы Г.1

Мексика 31,5 75,0 17 628 34,9 77,0 16 383

Колумбия 31,4 77,1 12 896 29,5 74,2 12 762

Ирландия 28,8 82,1 55 660 44,0 81,1 43 798

Бангладеш 28,2 72,3 4 057 - - -

Польша 27,4 78,5 27 626 28,9 77,6 24 117

Португалия 25,7 81,9 27 935 30,0 81,2 26 104

Австрия 25,7 81,4 46 231 25,1 81,6 43 609

Западный берег и

сектор Газа

25,6 73,9 5 314 26,3 73,1 5 256

Панама 24,1 78,3 20 455 25,3 77,8 19 470

Оман 23,7 77,6 37 039 58,9 77,0 34 402

Иран - - - 23,2 75,6 16 395

Тунис 20,9 76,5 10 677 20,4 75,0 10 249

Казахстан 20,6 73,2 22 168 18,9 69,6 22 093

Турция 19,4 77,4 24 905 22,0 75,5 18 705

Венгрия 18,3 76,7 27 144 14,4 75,3 23 394

Греция 17,6 82,1 24 909 21,5 81,1 24 808

Шри-Ланка 17,5 76,8 11 611 25,8 75,0 10 789

Ливан 17,1 78,9 11 136 23,0 79,5 13 312

Намибия 17,0 63,4 9 683 - - -

Египет 16,7 71,8 10 744 16,6 71,3 10 064

Словения 13,5 81,2 32 143 14,0 80,6 28 664

Кипр 13,3 80,8 33 100 13,7 80,3 29 459

Аргентина 8,8 76,5 17 611 9,6 76,5 20 945

Нигерия 7,9 54,3 5 086 10,4 53,1 5 443

Украина 3,4 72,0 7 994 - - -

Алжир 0,2 76,7 13 639 - - -

Источник: [182; 218].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(информационное)

Показатели, характеризующие структуру экспорта и внешнеторгового

оборота России, Бразилии, Чили, Аргентины, Мексики и Перу в 2016

году
Таблица Д.1 - Показатели, характеризующие структуру экспорта и внешнеторгового

оборота России, Бразилии, Чили, Аргентины, Мексики и Перу в 2016 году

В процентах

Показатель Россия Бразилия Перу Чили Мексика Аргентина

Доля топливно-

энергетических товаров

47 6 6 Импорт 5 2

Доля продовольствия и

с/х сырья

2 25 15 21 3 51

Доля меди, золота,

драгоценных металлов

4 2 53 28 2 4

Доля транспорта,

электрического

оборудования,

компьютеров

4 12 <1 2 60 9

Доля Китая во

внешнеторговом

обороте

14 18 20 26 5 10

Доля США во

внешнеторговом

обороте

4 17 20 18 70 12

Примечание - Полужирным шрифтом выделены категории товаров, составляющие

наибольшую долю в экспорте страны

Источник: [54; 65; 86; 98; 220; 228].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(информационное)

Показатели экономического роста, безработицы, коррупции,

государственного долга в России, Бразилии, Перу, Чили, Мексике,

Аргентине в 2015-2016 гг.

Таблица Е.1 - Показатели экономического роста, безработицы, коррупции,

государственного долга в России, Бразилии, Перу, Чили, Мексике, Аргентине в

2015-2016 гг.

Показатель Год Россия Бразил

ия

Перу Чили Мекси

ка

Аргент

ина

Экономический рост,

в процентах

2016 -0,2 -3,6 3,8 1,6 2,3 -2,3

Безработица, в

процентах

2016 5,7 11,5 4,9 6,6 4,0 6,6

Государственный

долг/ВВП, в

процентах

2015 13,5 67,5 23,0 17,4 53,7 56,0

Место в индексе

восприятия

коррупции

Transparency

International

2016 131 79 101 24 123 95

Примечание - Темп роста ВВП представлен в национальной валюте, постоянных

ценах. Чем ниже позиция страны в рейтинге восприятия коррупции, тем больше

уровень коррупции в рассматриваемом государстве

Источник: [95; 110; 153; 265].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(информационное)

Источники прямых иностранных инвестиций в экономику

развивающихся стран
Таблица Ж.1 - Источники прямых иностранных инвестиций в экономику развивающихся

стран
Бразилия Россия Аргентина Мексика Чили

Нидерланды Сингапур США США Испания

Люксембург Багамы Испания Испания США

США Швейцария Нидерланды Германия Нидерланды

Великобритания Ирландия Бразилия Израиль Багамы

Испания Джерси Франция Канада Бермуды

Италия Бермуды Чили Япония

Франция Нидерланды Германия Бельгия

Норвегия Франция Уругвай

Примечание - Страны – источники инвестиций представлены в порядке убывания.

Данные по России, Бразилии и Мексике – на конец 2016 года, по Аргентине и Чили – на

конец 2015 года. Зелёным цветом отмечены оффшорные территории.

Источник: [40; 74].