ОТЗЫВ

на диссертацию на соискание учёной степени кандидата наук
Лебедевой Карины Максимовны на тему «Модели поведения инвесторов на
развивающихся финансовых рынках» по научной специальности
Финансы, денежное обращение и кредит – 08.00.10
доктора экономических наук Ершова Михаила Владимировича,
включённого в списочный состав диссертационного совета Финансового
университета Д 505.001.116 по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

Лебедева Карина Максимовна представила диссертацию на тему:
«Модели поведения инвесторов на развивающихся финансовых рынках» на
соискание учёной степени кандидата экономических наук к публичному
рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы,
денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности Финансы, денежное обращение и кредит – 08.00.10 п. 6.1
«Теоретические основы организации и функционирования рынка ценных бумаг
и его сегментов», п. 6.5 «Концепции и механизмы функционирования
фондового рынка».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель учёной степени Лебедева К.М. предложила значимые для
науки и практики решение **актуальной научной задачи**, имеющей важное
социально-экономическое значение, которые способствует развитию
представлений о моделях поведения инвесторов на развивающихся финансовых
рынках, а также об основных тенденциях и факторах, определяющих динамику
этих рынков в среднесрочной перспективе, что позволит принимать более

взвешенные решения финансовым регуляторам и инвесторам, а также расширяет научный аппарат поведенческих финансов.

2) соискатель учёной степени Лебедева К.М. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

– Дана концептуальная характеристика модели поведения инвесторов, принимающей во внимание как устойчивые предпочтения, так и иррациональную составляющую, и предложена подробная классификация моделей поведения внутренних инвесторов на развивающихся рынках – в частности, выделены азиатская, исламская, латиноамериканская и постсоветская модели;

– Раскрыты отличительные черты методов исследования поведения инвесторов, которые могут быть использованы для анализа и прогнозирования развивающихся рынков в условиях неликвидности и ограниченной информации.

– Раскрыт причинно-следственный механизм тесных взаимосвязей и совместного движения развивающихся рынков акций и валют России и ряда стран Латинской Америки, а также рынка нефти, демонстрирующих однородность поведения глобальных инвесторов, в том числе спекулятивных, доминирующих над внутренними инвесторами, поведение которых варьируется в зависимости от рассматриваемого рынка.

– Разработан комплекс мер по предотвращению спекулятивных действий и увеличению инвестиционных горизонтов иностранных участников рынка.

3) диссертация «Модели поведения инвесторов на развивающихся финансовых рынках» обладает внутренним единством и логичностью изложения;

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Модели поведения инвесторов на развивающихся финансовых рынках» подтверждена соответствующими аргументами:

- В работе дана концептуальная характеристика и предложена классификация моделей поведения внутренних инвесторов на развивающихся финансовых рынках. Анализ опирается на существующие исследования относительно поведения инвесторов на рынках и методы, применяемые в научной литературе по данной проблематике. В работе подробно рассмотрены имеющиеся исследования относительно поведения инвесторов на фондовых рынках развитых стран. Автором проведен сравнительный анализ поведения участников на финансовых рынках различных стран и групп стран. Выявлены их общие и отличительные характеристики. На этой основе выделены модели поведения инвесторов для развитых стран – англо-саксонская, континентально-европейская, скандинавская и швейцарская; для развивающихся – азиатская, исламская, латиноамериканская и постсоветская.

- Автор аргументированно показал, что часто динамика фондовых рынков развивающихся стран схожа с динамикой на американских рынках, что во многом обусловлено значительными инвестициями США в такие страны. На основе корреляционного анализа делается вывод, что совместная динамика на фондовых рынках развивающихся стран объясняется движением на рынке сырья, от цен которых во многом зависят экономики этих стран.

- В работе обосновывается преобладание на развивающихся фондовых рынках роли крупных спекулятивных иностранных игроков, которые задают общее направление рынка. Проведен корреляционный анализ российского рынка акций и рынков других развивающихся стран. Показано, что схожая характеристика рынков в разных странах часто обусловлена их экономическими взаимосвязями.

- В работе выделены три укрупненных сценария развития российского финансового рынка, тесно связанных со сценариями развития экономики: огосударствление экономики и преобладание на рынке крупных компаний с государственным участием, сохранение текущей экономической ситуации и доминирование глобальных спекулятивных игроков, экономическая либерализация и привлечение на рынок широкого круга стратегических

инвесторов. Автором выделены ключевые характеристики рынка, которые необходима учитывать при прогнозе; рассмотрены вероятные внешние шоки. Делается вывод о том, что наименее вероятным является третий сценарий. Говорится, что при этом политика экономической либерализации призвана снизить такие риски огосударствления экономики как снижение глобальной конкурентоспособности России, потеря доверия к рынку внутренними и иностранными инвесторами, падение качества жизни и отток высококвалифицированных специалистов из страны. Разумная либерализация важна. Тем не менее опыт развития рынков других стран и дерегулирования их рынков в немалой степени обусловили ряд кризисов (доткомов, ипотечный и т.д.), в итоге вынуждая регуляторов вводить жесткие меры регулирования. Кроме того, при всей важности роли нерезидентов на национальных рынках следует также иметь в виду, что когда у них начинаются финансовые сложности, нерезиденты начинают консолидировать свои ресурсы, выводя их с рынков других стран.

Достоверность результатов, полученных Лебедевой К.М. обусловлена использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации. Информационная база опиралась на научные разработки российских и зарубежных ученых в области поведенческих финансов, теории финансовых рынков, макроэкономики, мировой экономики. Статистические данные взяты из источников международных организаций, информационного агентства Bloomberg. Применены эконометрические методы - корреляционный анализ, тест причинности по Грейнджеру, метод главных компонент, регрессионное моделирование, модель DCC-GARCH.

5) результаты диссертации Лебедевой К.М. нашли практическое применение в деятельности Акционерного общества «УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ «ЕВРОФИНАНСЫ» в процессах финансового анализа международных финансовых рынков и прогнозирования их конъюнктуры. Они также могут найти практическое применение в деятельности более широкого круга участников финансовых рынков для повышения своей эффективности.

Результаты научного исследования используются Департаментом финансовых рынков и банков Финансового университета в преподавании научноисследовательского семинара для обучающихся по направлению подготовки 38.04.08 – Финансы и кредит, магистерская программа «Финансовая математика и анализ рынков».

1) Диссертант продемонстрировал умение логично излагать материал о сложных взаимосвязях на финансовых рынках; проявил необходимые общие теоретические знания по проблемам функционирования рынка ценных бумаг; доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач, касающихся исследований финансовых рынков.

2) все материалы или отдельные результаты, заимствованные Лебедевой К.М. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

3) основные научные результаты диссертации опубликованы в 10 работах, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 4 статьи авторским объемом 3,05 п.л.; диссертант также является одним из авторов монографии по финансовой тематике.

4) соискатель учёной степени Лебедева К.М. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как вдумчивый, трудолюбивый специалист.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация на тему «Модели поведения инвесторов на развивающихся финансовых рынках»:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Ершов Михаил Владимирович,
доктор экономических наук

« 28 » декабря 2020 г.